
17/08/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=617481&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00101/2016 (SRP) 

Às 17:13 horas do dia 16 de agosto de 2016, após analisado o resultado do Pregão nº 00101/2016, referente ao
Processo nº 18682016, o pregoeiro, Sr(a) OTAVIO SOCORRO MACHADO BAIA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.329.337,4000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.  EPP  , pelo melhor  lance de  R$ 2.139.587,4000  ,
com valor negociado a R$ 2.139.534,9000 .

Itens do grupo:

 1  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 2  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 3  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 4  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 5  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 6  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 7  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 8  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 9  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 10  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 11  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 12  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 13  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 14  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 15  SUBSTRATO AGRÍCOLA
 16  SUBSTRATO AGRÍCOLA

Item: 1  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: TORTA DE MAMONA (SACO DE 50KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 99,1300 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  99,1300  e  a
quantidade de 40 saco .

Eventos do Item



17/08/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=617481&acao=A&tipo=t 2/5

Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 99,1300

Item: 2  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: FARINHA DE OSSO (SACO DE 50KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 74,3800 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  74,3800  e  a
quantidade de 40 saco .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 74,3800

Item: 3  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: N P K : 101010 (SACO DE GRANULADO DE 50KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 111,4800 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  111,4800  e  a
quantidade de 20 saco .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 111,4800

Item: 4  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: N P K : 102820 (SACO DE GRANULADO DE 50KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 139,8100 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  139,8100  e  a
quantidade de 15 saco .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 139,8100

Item: 5  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SUPERFOSFATO TRIPLO (SACO DE 50KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 154,2200 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  154,2200  e  a
quantidade de 15 saco .

Eventos do Item
Evento Data Observações



17/08/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=617481&acao=A&tipo=t 3/5

Adjudicado 16/08/2016
17:13:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 154,2200

Item: 6  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: CALCÁRIO(SACO DE 40KG).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: saco
Valor estimado: R$ 19,9300 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  19,9300  e  a
quantidade de 40 saco .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 19,9300

Item: 7  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: TERRA PRETA.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 750 Unidade de fornecimento: M
Valor estimado: R$ 57,7700 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo melhor  lance  de  R$  57,7700  ,  com
valor negociado a R$ 57,7000 e a quantidade de 750 M .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 57,7700, Valor Negociado : R$
57,7000. Motivo: Valor ajustado pela licitante.

Item: 8  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SACOS DE POLIETILENO EM MATERIAL VIRGEM PARA MUDAS 0,14 X 0,14 X 0,010.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 32,8000 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  29,0000  e  a
quantidade de 4.000 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 29,0000

Item: 9  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SACOS DE POLIETILENO MATERIAL VIRGEM PARA MUDAS 0 10 X 0,12 X 0,010.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 23,8100 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  20,0000  e  a
quantidade de 4.000 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

16/08/2016 Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.



17/08/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=617481&acao=A&tipo=t 4/5

Adjudicado 17:13:59  EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 20,0000

Item: 10  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SACOS DE POLIETILENO MATERIAL VIRGEM PARA MUDAS 0 30 X 0,30 X 0,010.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.250 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 129,8500 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  117,0000  e  a
quantidade de 1.250 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 117,0000

Item: 11  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SACOS DE POLIETILENO MATERIAL VIRGEM PARA MUDAS 0,40 X 0,60 X 0,015.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.250 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 516,9500 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  460,0000  e  a
quantidade de 1.250 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 460,0000

Item: 12  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: SACOS DE POLIETILENO MATERIAL VIRGEM PARA MUDAS 0,17 X 0,28 X 0,010.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 89,5800 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  80,0000  e  a
quantidade de 1.500 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 80,0000

Item: 13  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: VASOS PLASTICO 4 LITROS.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 874,3800 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  829,0000  e  a
quantidade de 500 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 829,0000



17/08/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=617481&acao=A&tipo=t 5/5

Item: 14  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: VASOS PLASTICO 10 LITROS.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: milheiro
Valor estimado: R$ 1.314,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para:  BENTEC  COMERCIO DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo melhor  lance  de  R$  1.244,0000 e  a
quantidade de 500 milheiro .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 1.244,0000

Item: 15  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: GRAMA ESMERALDA.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: M
Valor estimado: R$ 10,8300 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  10,8300  e  a
quantidade de 500 M .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 10,8300

Item: 16  GRUPO 1
Descrição: SUBSTRATO AGRÍCOLA
Descrição Complementar: ARENOSO.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 75 Unidade de fornecimento: M
Valor estimado: R$ 36,2300 Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  BENTEC  COMERCIO  DE  SEMENTES  LTDA.    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  36,2300  e  a
quantidade de 75 M .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/08/201617:13:59
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA.
 EPP, CNPJ/CPF:10.257.026/000173, Melhor lance : R$ 36,2300

Fim do documento


		2016-08-17T09:36:25-0300
	OTAVIO SOCORRO MACHADO BAIA




